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Sposób usuwania zanieczyszczeń z gazów pochodzących
z niecałkowitego spalania węglowodorów

Przedmiotem wynalazku jest sposób usuwania
zanieczyszczeń z gazów pochodzących z niecałko¬
witego spalania węglowodorów.

W procesie niecałkowitego spalania węglowodo¬
rów zwanego również krakinigiem utleniającym,
prowadzonym w palniku krakingowym, oprócz pro¬
duktu głównego — acetylenu oraz cennej miesza¬
niny wodoru i tlenku węgla stanowiącej gaz syn¬
tezowy otrzymuje się również między innymi:
dwiuacetylen, metyloacetylen, dwumetyloacetylen,
etyloacetylen, winyloacetyien, izobuten (związki
allkinowe), benzen, naftalen (związki aromatyczne)
oraz węgiel w postaci sadzy. Związki te zanie¬
czyszczają produkt i w związku z tym muszą być
z gazu pokrakingowego usuwane.

W znanych sposobach oczyszczania gazu pokra¬
kingowego do usuwania sadzy stosuje się wodę,
wodę z dodatkiem detergentów lub elektrofiltry,
zaś związki aromatyczne i część alkinów ekstrahuje
się benzyną luib olejami, a pozostałą część alkinów
odmywa się metanolem oziejbionym do tempera¬
tury —40°C do —50°C.

Stosowanie benzyny lub oleju do wymywania
związków aromatycznych i części alkinów jest nie¬
korzystne ponieważ wprowadza się do procesu do¬
datkowy czynnik absorpcyjny, co znacznie podra¬
ża koszt wytwarzania acetylenu i gazu syntezowe¬
go, wymaga zwykle odrębnej regeneracji tych roz- .
puszczalników lub ich spalania. Istnieje również
konieczność stosowania rozbudowanego systemu
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separacji cząstek lub par, które ewentualnie prze¬
chodzą do gazu pokrakingowego, dając niepożąda¬
ne dodatkowe zanieczyszczenia, jak również stano¬
wią niebezpieczeństwo zanieczyszczenia wody chłód-

5 niozej i wód ściekowych.
Sposobem według wynalazku eliminuje się wy¬

żej wymienione niedogodności i usuwa z gazu po¬
krakingowego związki aromatyczne i część związ¬
ków alkinowyoh oraz ewentualne resztki nieusu-

10 niętej sadzy na drodze dwustopniowego mycia ga¬
zu pokrakingowego metanolem, przy czym w pierw¬
szym etapie stosuje się metanol o temperaturze
20°C-^35°C a w drugim etapie metanol oziębiony
do temperatury —40°C do —50°C. Metanol nieozię-

15 biony w pierwszym stopniu wprowadza się do ab¬
sorbera w górnej i środkowej części absorbera
pierwszego stopnia oraz wprowadza się go do ru¬
rociągu gazu pokrakingowego przed absorberem
pierwszego stopnia. Do zraszania górnej części ab-

20 sorbera i do wprowadzania do rurociągu przed
absorberem pierwszego stopnia można stosować
metanol czysty lub też metanol odbierany po dru¬
gim stopniu absorpcji.

Wprowadzenie metanolu do rurociągu przed ab-
25 sorberem pierwszego stopnia jak również wprowa¬

dzenie metanolu nieoziębionego do pierwszego stop¬
nia absorpcji ma tę zaletę, że osusza (odwadnia)
gaz pokrakingowy, co eliminuje wydzielanie się
polimerów alkinów oraz znacznie polepsza usuwa-

30 nie zanieczyszczeń w pierwszym i drugim stopniu
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absorpcji. W drugim stopniu absorpcji następuje
wymywanie pozostałej ilości alkinów metanolem
oziębionym do temperatury — 40°C do — 50°C. Do¬
datkową zaletą sposobu według wynalazku jest
zmniejszenie zużycia zimna do oziębiania metanolu
w drugimi stopniu absorpcji dzięki dobrym rezul¬
tatom wyimycia zanieczyszczeń w pierwszym stop¬
niu.

Sposób według wynalazku może być stosowany
w procesach bezciśnieniowych i ciśnieniowych do
15 aitn.

Sposób według wynalazku zilustrowany jest na
rysunku stanowiącym schemat instalacji mycia
gazu pokrakingowego. Gaz pokrakingowy przecho¬
dzi przez wieżę 1 zraszaną wodą, gdzie schładza
się i pozbywa części sadzy. Do rurociągu gazu
opuszczającetgo wieżę 1 wprowadza się odgałęzie¬
niem rurociągu dla metanolu w celu zabezpiecze¬
nia rurociągu przed osadzaniem się polimerów al¬
kinów na jego ściankach minimum 5% wagowych
metanolu w stosunku do metanolu kierowanego do
zraszania górnej części absorbera 2 pierwszego stop¬
nia.

Gaz wysycony parami metanolu wchodzi od dołu
do absorbera 2 pierwszego stopnia, który zraszany
jest od góry metanolem nieoziębionym o stężeniu
minimum 90% wagowych, przy zachowaniu natę¬
żenia zraszania minimum 500 kg/m2/h. Środkowa
część absorbera 2 zraszana jest również metano¬
lem nieoziębionym o stężeniu minimum 65% wa¬
gowych, przy natężeniu zraszania minimum 2500
kg/m2/h. Zraszanie środkowej części absorbera 2 za¬
pewnia pompa 3 która przetłacza w obiegu koło¬
wym część metanolu z dolnej części absorbera do
jego części środkowej. Pompa ta przetłacza po¬
zostałą część roztworu metanolu wysyconego alki-
naimi, związkami aromatycznymi i resztą sadzy do
urządzeń regenerujących metanol*. Gaz z górnej
części absorbera 2 kieruje się do dolnej części ab¬
sorbera 4 (drugiego stopnia), gdzie przy użyciu me¬
tanolu tłoczonego pompą 5 przez oziębiacz 6 ozię¬
bionego do temperatury -^10oC do —50°C prowa¬
dzi się znanym sposobem absorpcję resztek alki¬
nów i aromatów.

Oczyszczony gaz kieruje się do wydzielania ace-
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tylenu i gazu syntezowego. Można również część
metanolu opuszczającego absorber 4 drugiego stop¬
nia skierować do zraszania górnej części absorbe¬
ra 2 (w ilości do 15% wagowych) i do wtrysku do
rurociągu gazu między wieżą 1 a absorberem 2
(w ilości do 2,5% wagowych).

Zastrzeżenia patentowe
1. Sposób usuwania zanieczyszczeń z gazów po¬

chodzących z niecałkowitego spalania węglowodo¬
rów przez wymywanie zanieczyszczeń metanolem,
znamienny tym, że gaz oczyszcza się na drodze
dwustopniowej przeciwprądowej absorpcji metano¬
lem, przy czym w pierwszym stopniu absorpcji
stosuje się metanol nieoziębiony o temperaturze
20°C—35°C który wprowadza się do górnej i środ¬
kowej części absorbera pierwszego stopnia oraz
wtryskuje go do rurociągu gazu przed absorberem
pierwszego stopnia, przy czym z gazu zostaje usu¬
nięta główna część związków aromatycznych i al-
kinowych oraz resztki sadzy, a w drugim stopniu
absorpcji w celu usunięcia resztkowych zanieczysz¬
czeń z gazu stosuje się w znany sposób metanol
oziębiony do temperatury —40°C do —50°C.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
do zraszania górnej części absorbera pierwszego
stopnia stosuje się metanol o stężeniu co najmniej
90% wagowych i natężeniu zraszania co najmniej
500 kg/m2/h, zaś do zraszania środkowej części
absorbera pierwszego stopnia stosuje się metanol
o stężeniu co najmniej 65% wagowych i natężeniu
zraszania co najmniej 2500 kg/m2/h.

3. Sposób według zastrz. 1—2, znamienny tym,
że do rurociągu gazu przed absorberem pierwszego
stopnia wprowadza się co najmniej 5% wagowych
ilości metanolu kierowanego do zraszania górnej
części absorbera pierwszego stopnia.

4. Sposób według zastrz. 1^3, znamienny tym, że
do zraszania górnej części absorbera pierwszego
stopnia i do wtrysku do rurociągu przed absorbe¬
rem pierwszego stopnia stosuje się część metanolu
opuszczającego absorber drugiego stopnia, przy
czym do zraszania górnej części absorbera pierw¬
szego stopnia wprowadza się nie więcej niż 15%
wagowych, a do wtrysku do rurociągu nie więcej
niż 2,5% wagowych metanolu.
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